
#jauta

KĀ DATI PALĪDZ UZLABOT 
DZEMDĪBU PALĪDZĪBAS KVALITĀTI 
VALSTS UN IESTĀDES LĪMENĪ

Profesore Dace Rezeberga
2023. Gada 28. septembrī



Sākot no saknēm

• Kvalitātes balva
• Atbilstība Joint comission 

kvalitātes kritēriji



Dati par pacientu apmierinātību Rīgas Dzemdību 
namā (RDN)

    Ir divi datu ieguves avoti:
1. RDN aptauja , ko iespējams aizpildīt 

uz vietas papīra formā vai 
elektroniski mājas lapā rdn.lv,  vai 
skenējot QR  kodu, kas atrodams 
pacientu palātās u.c. RDN telpās

2. SPKC veidota un uzturēta PREM 
aptauja, kas pieejama visām 
Latvijas  slimnīcām





Pacienta centrēta dzemdību aprūpe
• 2016. gadā Pasaules Veselības organizācijas ekspertu padome izveidoja 

standartu kopumu mātes un jaundzimušo aprūpes kvalitātes uzlabošanai 
veselības aprūpes iestādēs [1] 

• Pieņemot šādus kritērijus, samazinās mātes un perinatālā mirstība un 
saslimstība, kā arī pieaug pozitīvas pieredzes īpatsvars cieņas pilnas un uz 
pierādījumiem balstītas veselības aprūpes jomā 

• PVO uzsver, cik svarīga ir uz sievieti vērsta dzemdību vide, kurā mātes jūtas 
brīvas, drošas un respektētas, ar zemu traumatiskas pieredzes risku, kas 
vēlāk var izraisīt bailes un neuzticēšanos veselības aprūpes sistēmai [2,3]

[1]      World Health Organization. Standards for improving quality of maternal and newborn care in health facilities [WHO website]. 2016. 
https://cdn.who.int/media/docs/default-source/mca-documents/advisory-groups/quality-of-care/standards-for-improving-quality-of-maternal-and-newborn-care-in-health-facilities.pdf?sfvrsn=3b364d8_2. Accessed October 15, 2021.

[2] Dencker A, Nilsson C, Begley C, Jangsten E, Mollberg M, Patel H, et al. Causes and outcomes in studies of fear of childbirth: A systematic review. Women and Birth : Journal of the Australian College of Midwives. 2019;32:99–111. 
https://doi.org/10.1016/J.WOMBI.2018.07.004.

[3] World Health Organization. WHO recommendations Intrapartum care for a positive childbirth experience [WHO website]. 2018. 
http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/260178/9789241550215-eng.pdf;jsessionid=B7CE10E530E0330FD7B47EB719AB6A08?sequence=1. Accessed January 21, 2022.

https://cdn.who.int/media/docs/default-source/mca-documents/advisory-groups/quality-of-care/standards-for-improving-quality-of-maternal-and-newborn-care-in-health-facilities.pdf?sfvrsn=3b364d8_2
http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/260178/9789241550215-eng.pdf;jsessionid=B7CE10E530E0330FD7B47EB719AB6A08?sequence=1


Veselības aprūpei ir jābūt:
 drošai
 efektīvai 
 savlaicīgai 
 taisnīgai
 vienlīdzīgai 
 cilvēka centrētai 

Svarīgākās dimensijas ir trīs:
 Aprūpes sniegšana
 Aprūpes pieredze
 Cilvēkresursu un fizisko 

resursu pieejamība





FIZIOLOĢISKAS DZEMDĪBAS

20% 80%



PATOLOĢISKAS DZEMDĪBAS

49% 51%



Pirmais solis PVO standartu ieviešanā ir esošās 
aprūpes kvalitātes novērtēšana (DATI !)

Medicīnas statistikas dati

• Iestādes statistikas atskaites

• VIS

• VVIS

• Ārstu birojs

• Iestādes medicīnas datu bāze

• Jaundzimušo reģistrs

• U.c.

Kvalitātes mērījumi

• Reproduktīvās veselības indikatori 
(apkopo SPKC)

• Pacientu aptaujas
oNacionālas
o Iestādes

• Zinātniskie pētījumi
o Studentu
oRezidentu
oPētnieku 







Epidurālā analgēzija (%) dzemdību nodaļās Latvijā 2022. 
gadā

P

R

L

V

J

D

R

J

D

J

K

V

S

B

P

M

O

0 10 20 30 40 50 60

No 2022.gada augusta 
valsts apmaksāta visām 
dzemdētājām pēc 
vēlēšanās



Epiziotomiju skaits (%) dzemdību nodaļās Latvijā 2022. 
gadā – PVO rekomendētais 10%

P

R

L

V

J

D

R

J

D

J

K

V

S

B

P

M

O

0 5 10 15 20 25 30 35 40



RSU studentes 2022.gadā online veiktās aptaujas 
rezultāti par epiziotomiju (E) dzemdībās

E veikšanas brīdī netika nodrošināta analgēzija

Netika informēta pirms ārstniecības persona veica E

Piedzīvoja E dzemdībās

Baidījās piedzīvot E dzemdībās

Pirms dzemdībām ieguva pilnvērtīgu informāciju par E

0 10 20 30 40 50 60

25

41

51

22

40

%



Ķeizargriezienu skaits dzemdību nodaļās Latvijā 2022. 
gadā (%) – PVO rekomendētais 15%

P

R

L

V

J

D

R

J

D

J

K

V

S

B

P

M

O

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45



Sieviešu ieteikumi krūts zīdīšanas pieredzes 
uzlabošanai (%)

29

15

9

27

9

7
4

Peejams pilna laika krūts 
zīdīšanas konsultants slimnīcā
Uzlabot ārstu un aprūpes 
personāla zināšanas
Informēt par ekskluzīvas krūts 
zīdīšanas priekšrocībām
Sniegt atbalstu un iedrošināt 
krūts zīdīšanā
Sniegt pozitīvu atgriezenisko saiti 
par krūts zīdīšanas uzsākšanu
Atbalstīt mātes izvēles
cits





Dzemdību skaits dzemdību nodaļās 2022.gadā Latvijā – 
PVO rekomendētais minimālais 500

P

R

L

V

J

D

R

J

D

J

K

V

S

B

P

M

O

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000 5500



• Balstoties uz datiem, gan politikas veidotāji, gan iestāde var analizēt ne tikai medicīnisko 
sniegumu, bet arī pacientu pieredzi - iestādes vadība, lai saskatītu uzlabojumu 
nepieciešamību, politikas veidotāji, lai diferencētu samaksu atkarībā no pakalpojumu 
kvalitātes.

• Gan medicīnas iestādei kopumā, gan katram tās darbiniekam ir iespēja mainīt sava 
snieguma kultūru, tik ir jāizvirza šāds mērķis un uz to jātiecas.

PVO pacientu aptauja pieejama arī Latvijā!



Aprūpes 
nodrošinājums

Medicīniskās 
vajadzības

Aprūpes pieredze

Cilvēka centrēta 
aprūpe

Veselības 
iznākums

Dzemdībās

Pēcdzemdību 
periodā

Grūtniecības 
laikā

Grūtniecības 
laikā

Dzemdībās

Pēcdzemdību 
periodā

LIELISKA IESPĒJA 
IEVIEST 

VĒRTĪBĀS 
BALSTĪTAS 
VESELĪBAS 
APRŪPES 

PRINCIPUS

Noslēgumā



#jauta


	Slide 1
	Slide 2
	Dati par pacientu apmierinātību Rīgas Dzemdību namā (RDN)
	Slide 4
	Pacienta centrēta dzemdību aprūpe
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Epidurālā analgēzija (%) dzemdību nodaļās Latvijā 2022. gadā
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Sieviešu ieteikumi krūts zīdīšanas pieredzes uzlabošanai (%)
	Slide 18
	Slide 19
	PVO pacientu aptauja pieejama arī Latvijā!
	Slide 21
	Slide 22

